facere perseveres, necesse est consenescent denuo atque decedant. Igitur Themistium, e familia Aristotelis elegantem philosophum, ad te in latinum sermonem converti, ratus non ingratisimam tibi rem me facturum, si philosophia ea, quae de natura est, latinis litteris, quanta modo legitur in scholis, contineretur. Videbam nihil incultius, horridius, ineptius quam partem istam litteraturae haberi. Placuit periclitari in Themistio an istaec quoque proprietatem et lucem romanae linguae reciperent.

Oppido quam laboratum mihi in hac interpretatione est, non tam quod nihil iuvari ab iis auctoribus potui, qui Aristotelem commentati foede ac barbaramente pridem sunt, quam quod ne ab illis quoque qui, aetate nostra latinam eloquentiam professi, graeca eius philosophi commentaria transtulerunt. Horum plerique, dum alienam inscitiam insectantur, suam prodidere: adeo omnia ab his perverse depravateque sunt perscripta, ut si quis interpretationes eorum cum illis veteribus conferat quas reprehendunt, vel in aliqua Aristophanis libra aut Critolai appensas examinet, utrae earum vergant internosci non possit. Percenserem singillatim quaecumque peccassent, nisi plura eorum essent errata quam verba. Alioquin non incessendi quemquam lacerandive studio, sed iuvandi bonas mentes haec scribimus. Magnam incomparabilemque iacturam non pridem fecimus, Pontifex Maxime, in Theodoro Gaza, qui vir graecus latinos omnes in hoc munere scribendi interpretandique superavit. Is si diutius vixisset, linguam latinam hac quoque parte locupletasset; quot et fecit in libris absolutissimis De animalibus Aristotelis et Theophrasti De stirpibus [cf. CTC 2.266–68, 273–74]. Hic unus mihi certare cum vetustate ipsa visus est, hunc mihi quem colerem, quem imitarer proposui, ab huius scriptis adiutum me et fateor et praedico. Hunc ego non magnopere incuriosus legi quam M. Tullium, Plinium, Columellam, Varronem, Senecam, Apuleium et ceteros quos in hoc genere commentandi diligenter evolvere necessarium est. Ne ille quoque minimus labor noster fuit, quod in his libris vertendis non modo non expressimus verbum e verbo, quod interpretes in indisertos solere Cicero meminit [*De finibus* 3.4.15], sed libere et translationibus et figuris et tropis usi sumus, ad morem romanum sensibus stantibus. Lusimus arbitrato nostro, sed sententiam integram dedimus auctori. Tantum vero abest ut aliquid praetermiserimus dissi-

mulaverimusve, ut illud periculum sit ne, quod eruditione impens[a]e studuimus, addidisse aliqua potius quam detraxisse in visoribus videri possimus: in plenum, non tam latinum reddere Themistium quam certare cum eo volui. Haec enim laus, ut ille ait, linguae latinae est, ut graecam proprietatem et gratiam in transferendo aut aequas aut etiam antecellas. Hoc me non dico assecutum fuisse, sed crimen meum confiteor: laboravi plane hoc ambitu. Sed an effecerim quod quaerebam alii iudicent; ipse certe mea nec magni facio nec probo.